
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane 

Settore amministrativo contabile 

 
Dispositivo n. 150/2019 
 
Prot. n. 1787 del 06/06/2019 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. b) del Codice, da espletarsi 

mediante richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA avente ad oggetto l’affidamento 

dei servizi alberghieri, ristorativi, congressuali e di catering relativi alle due Summer School 

in programma presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi 

dell’Aquila per gli anni 2019 e 2020 quali attività pianificate nell’ambito del progetto di 

Eccellenza 2018/2022. 

AGGIUDICAZIONE 

 
CIG:  

  
7844616DE6 

 

IL DIRETTORE 
 

 

• Visto il dispositivo 93/2019 Prot. n. 1071 del 02/04/2019 con il quale è stata autorizzata 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. b) del Codice da espletarsi mediante 

richiesta di offerta (RDO) sul MePA e avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

alberghieri, ristorativi, congressuali e di catering in occasione delle Summer School 

programmate per gli anni 2019 e 2020, quali attività pianificate nell’ambito del Progetto di 

Eccellenza 2018/2022 del Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi 

dell’Aquila; 

• Visto il dispositivo 94/2019 Prot. n. 1072 del 02/04/2019 con il quale è stato pubblicato il 

Disciplinare di Gara con i relativi allegati; 

• Constatato che in data 02/04/2019 è stata pubblicata sul MePA la RDO n. 2264332 avente 

ad oggetto l’affidamento dei suddetti servizi e rivolta a tutti gli operatori economici iscritti 

nella categoria Servizi/Servizi di Organizzazione Eventi; 

• Tenuto conto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, prorogato a seguito di 

richiesta di chiarimenti, è scaduto il giorno 08/05/2019; 

• Appurato che, alla data di scadenza, sono risultate presenti n. 3 offerte, rispettivamente 

degli operatori economici INTRAS CONGRESSI con partita IVA 02176491203, PIRENE 

con partita IVA 04991070485, e STUDIO EVENTI & CONGRESSI SRL con partita IVA 

02169030695; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane  

Settore amministrativo contabile 

 2 

• Visto il Verbale n. 1 del 13/05/2019 relativo all’apertura delle buste amministrative con il 

quale è stata verificata la correttezza della documentazione presentata dai tre operatori 

economici INTRAS CONGRESSI, PIRENE e STUDIO EVENTI & CONGRESSI; 

• Visto il Dispositivo n. 137/2019 del 17/05/2019 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della Procedura negoziata di cui trattasi al presente Dispositivo; 

• Visto il Verbale n. 2 del 23/05/2019 relativo all’apertura delle buste delle offerte tecniche ed 

economiche, con il quale sono stati attribuiti agli operatori economici i seguenti punteggi 

tecnici - PIRENE punti 70,00 - INTRAS CONGRESSI punti 68,97 - STUDIO EVENTI & 

CONGRESSI punti 55,57 - ed i seguenti punteggi economici - PIRENE punti 25,07 - 

INTRAS CONGRESSI punti 25,86 - STUDIO EVENTI & CONGRESSI punti 30,00; 

• Preso atto della graduatoria finale risultata sul MePA a seguito dell’inserimento dei 

punteggi tecnici ed economici e riportata nel suddetto Verbale n. 2, graduatoria che vede al 

primo posto l’operatore economico PIRENE con punteggio complessivo di 95,07, al 

secondo posto l’operatore INTRAS CONGRESSI con punteggio complessivo di 94,83 e al 

terzo posto l’operatore STUDIO EVENTI & CONGRESSI con punteggio complessivo di 

85,87; 

• Preso atto tuttavia che relativamente alle offerte presentate dalle prime due Ditte – 

rispettivamente PIRENE e INTRAS CONGRESSI – la piattaforma MePA rileva una 

anomalia con riferimento all’art. 97 del Codice degli Appalti; 

• Preso atto che sono stati richiesti agli operatori PIRENE e INTRAS CONGRESSI 

chiarimenti in merito ai prezzi e ai costi proposti nelle relative offerte, rispettivamente con 

comunicazione Prot. n. 1666 e n. 1668 del 27/05/2019; 

• Preso atto che la Ditta PIRENE ha inviato in data 30/05/2019 una giustificazione di offerta 

anomala in risposta alla comunicazione effettuata, acquista agli atti con prot. n. 1713; 

• Preso atto che la Ditta INTRAS CONGRESSI ha inviato in data 03/06/2019 una 

giustificazione di offerta anomala in risposta alla comunicazione effettuata, acquista agli atti 

con prot. n. 1744; 

• Considerato che i chiarimenti presentati da entrambi gli operatori economici sono stati 

ritenuti esaustivi al fine di valutare la serietà e l’affidabilità delle offerte, con particolare 

riguardo all’aspetto economico; 

• Accertata la regolarità della procedura; 

• Visti: 
o il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i. ed in particolare 

l’art. 36 e 32; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane  

Settore amministrativo contabile 

 3 

o Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul 
sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 
o il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
o Legge n. 135/2012; 
o gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 
DETERMINA 

 

• di disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione dei servizi 

alberghieri, ristorativi, congressuali e di catering relativi alle due Summer School in 

programma presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi dell’Aquila 

per gli anni 2019 e 2020, in favore dell’operatore economico PIRENE S.r.L. (Partita IVA 

04991070485, con sede legale in PASSEGGIATA DI RIPETTA, 25, 00186 ROMA), per un 

importo pari a € 41.130,00 + iva; 

• La proposta di aggiudicazione diverrà efficace all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale effettuata nei confronti dell’aggiudicatario e 

dell’operatore economico collocato al secondo posto della graduatoria; 

• Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale 

dell’Università degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 06/06/2019 

 

 

 

     IL DIRETTORE  

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente”  

 


